2. Ut unum modium frumenti, et unum modium ordei, atque unum modium vini, cum mensura quæ publica et probata, ac generalis seu legitima, per civitatem et viciniam viciniam habeatur

amplius exigant. Et si hæc non accipiunt, accipiant, si volunt, pro his omnibus duos solidos in denariis, sicut in Toletano et Bracharense consensu²¹ episcopi considerasse dicuntur.

3. Ut presbyteri qui prope civitatem quinque miliaria commanent, per famulos suos prædictam dispensam reddi in civitate cui jusserit civitatis episcopus, faciant. Qui autem longius ab urbe commanent, statuunt episcopi loca convenientia per decanias, sicut constituti sunt archipresbyteri, quo similiter et eadem propinquitate cæteri presbyteri per famulos suos debitam dispensam archipresbyteris aut episcoporum ministris convehant. Et procurent episcopi, ne ministri illorum presbyteros dehonorent, aut pignora inhoneste tollendo, vel locationem pro receptione dispensæ exigendo; sed cum gratiarum actione recipiant quæ presbyteri cum hilaritatis humanitate, juxta apostolum, conferre debent. Quod si ministri episcoporum presbyteros dehonorerint, dignam illis exinde episcopi castigationem exhibeant; quoniam nisi fecerint, et ad nos iterum pro hoc se presbyteri reclamaverint, motus nostros qui evasibilis tenetur fuerit sentiet.

desiolas, sicut nactenus, non prædentur; cum scriptum sit eosdem evangelizare debere, non turpis lucri gratia, ne vituperetur ministerium sanctum: sed considerent et deuntient loca sibi et populo convenientia; et illuc presbyteri, quotquot possibilitas et moderatio providerit, plebes suas adducant, et ibidem episcopi prædicent, confirment, et populi errata inquirant ac corrigant. Iterum autem, quia dominica voce datur licentia qui evangelium adnuntiant, ut de evangelio vivant, licet Paulus apostolus nihil horum fuerit usus, presbyteri tale conjectum faciant, ut et episcopi solatium habeant, et ipsi non graventur. Quod ita nobis fieri posse videtur, videlicet ut quatuor presbyteri ad locum ubi quintus degit et episcopus residet, plebes suas de quatuor partibus adducere studeant, et unusquisque eorum decem panes, et dimidium modium vini et frisingam de quatuor denariis, et pullos duos et ova decem, et modium unum de annona ad caballos, in subsidium benedictionis gratia præsentet episcopo. Et similiter quintus, in cujus domo episcopus residet, faciat: nec amplius ab eo exigatur, nisi forte ligna et utensilia in opus ministerii commodet. Quapropter episcopus providebit, ne domus aut sepes illius a ministris astentur.

5. Ut semel in anno episcopi hanc circumitionem tempore congruo faciant. Et si amplius ministerium suum per diocesim agere voluerint, hanc tamen dispensam non amplius quam semel a presbyteris per annum accipiant.

6. Quod et si circumitionem in salutem et necessitatem populi quacumque de causa dimiserint, a presbyteris nec hanc dispensam neque pretium illius exigant, neque aliis aut suis domesticis aut amicis exigenda concedant. Et quando circumierint, et in domo presbyteri resederint, non sub occasione affligendi presbyteros immoderate et non necessarie numerum famulorum adducant, neque vicinos ad pastum incongrue convocent. Quod et si cum caritate vocare voluerint, faciant; sed non amplius a presbyteris, vel sub occasione vendendi, vel alio quolibet modo, quam statutum est exigant, neque paraveredos aut alias exactiones tollant.

HLOTHARII I, HLUOWICI II ET KAROLI II CONVENTUS AD THEODONIS VILLAM.

(An. 844. Oct.)

Cam Lotharius, Ludovicus et Carolus, Prudentio Trecensi teste (*Monum. Germ. SS. tom. I, p. 441 [Patrologiæ tom. CXV]*), mense Octobri an. 844 ad Theodonis villam convenissent, capitula hæc ab episcopis oblata atque a principibus in conventu fidelium approbata sunt. Sirmondi et Baluzii editiones ope codicis 2) Bibl. reg. Paris. n. 4638 recognovimus. Codex regius inter Suppl. Latina n. 75 nonnisi excerpta habet, ita conventui in villa Colonia adnexa: « Ex capitulis vero in synodo apud Theotonis villam habitis quædam monenda subjungimus, quædam autem pro tempore tunc dicenda, nunc brevitati studentes recidimus, quædam etiam necessitati consulentes et ordini providentes, patrum sequentes consuetudinem, interposuimus, ita ab episcopis prolata principum et ceterorum fidelium salutem. »

Secuntur capitula quæ acta sunt in synodo secus Teodonis villam habita^{1a}, in loco qui dicitur Judicium (23), quando tres fratres gloriosi principes, Hlothar-

7. Ut episcopi parœchias presbyterorum, propter inhonestum et periculosum lucrum, non dividant. Sed si necessitas populi exegerit, ut plures fiant ecclesiæ aut statuatur altaria, cum ratione et auctoritate hoc faciant, scilicet ut si longitudo, aut periculum aquæ, vel sylvæ aut alicujus certæ rationis vel necessitatis causa poposcerit, ut populus et sexus infirmior, mulierum videlicet vel infantum, aut etiam debilium imbecillitas, ad ecclesiam principalem non possit occurrere, et non est sic longe villa ut presbyter illic sine periculo ad tempus et congrue non possit venire, statuatur altare; et si ita populo complacet, et commodum fuerit, ne sine ratione scandalizetur, parœchia maneat indivisa. Sin autem præfatæ causæ postulaverint, et populus non conductus, neque cupiditate vel invidia excitatus, sed rationabiliter adclamaverit ut ecclesia illis fieri et presbyter debeat ordinari, hoc episcopi episcopaliter, teste Deo, in conscientiæ puritate, cum ratione et auctoritate, sine intentione turpis lucri, mature consilio canonico tractent, et utilitati ac salutem subjectæ plebis quæque agenda sunt peragant; et secundum quod subtraxerint cuilibet presbytero de parœchia, de dispensa quoque debita ab illo minus accipiant, et alteri, qui quod dividitur a parœchia, suscipit, sub hac eadem mensura imponant.

8. Ut episcopi sub occasione quasi auctoritatem habeant canonum, his constitutis excellentiæ nostræ nequaquam resultent, aut neglegant; sed potius canones ut intellegendi sunt intellegere et in cunctis observare procurent; quia si aliter fecerint, omnimodis et qualiter canones fidelium decimis agendum statuunt, et qualiter intellegi ac observari cum mansuetudinis nostræ decreto debeant, synodali dijudicatione et nostra regia auctoritate docebuntur.

9. Ut episcopi synodos a presbyteris, nisi sicut docet auctoritas canonum, duos scilicet, et per tempora constituta, non exigant: sed et in eisdem synodis non per occasionem, sed per veritatem ministerii sui, teste Deo, ad quod constituti sunt, presbyteros et tractent, et teneant, et absolvant.

rius videlicet, Hluowicus, et Karolus simul conveniunt, anno quinto regni Karoli, cui synodo Drogo, Metensis episcopus, præsedet consensu eorumdem

VARIÆ LECTIONES.

^{1a} gluci 2. ^{2a} deest 2. ^{3a} habitam 2.

NOTÆ.

(23) Juditz villa, haud procul a Diedenhofen. SIRMOND.

regum: quæ et ipsi principes ante se fidelesque eorum relecta capitula adprobaverunt, et se eadem servaturos, auxiliante Domino, promiserunt, mense Octobrio, indictione vii^{ta}.

Navis sanctæ Ecclesiæ ab exordio suo variis sæpe perturbationibus mersa, sed excitato fidelium precibus gubernatore suo Christo nunquam est usquequaque demersa. Quæ quondam etiam, ut nunc videtur, pene conlapsa, progenitorum vestrorum studio et devotione, est auctore Deo juxta modum divini concessum recuperata. Unde immensas domino Deo nostro laudes referimus, qui et corda vestra ad intentionem similem excitavit, et post vestigia patrum vestrorum, quibus per temporale regnum ad æternum pervenistis, ire velle docuit et inspiravit. Vestræ nihilominus nobilissimæ dominationi multimodas gratiarum actiones rependimus, quia ad evitandum et vestrum et nostrum²⁶ periculum, et ad communem totiusque populi providendam salvationem, bonam et beneplacitam Dei voluntatem subsequi, et divinum consilium, secundum præceptum Domini quo dicitur: *Interroga sacerdotes legem meam*; et, *Interroga patres tuos et adnuntiabunt tibi*, a nobis, quamquam indignis, Christi tamen vicariis, quærere et benigna devotione velut revera ex ore ipsius Dei, expectare dignamini. Quod humilitatis vestræ supernum donum sancta ecclesia cum tanto gaudio suscipit, ut de vobis etiam in consolatione sua sibi dictum a Domino aptare velit: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*: id est²⁷, pro istorum²⁸ progenitoribus, qui te paterno affectu ditaverunt, et ampliaverunt, ac coluerunt, nati sunt tibi isti filii, qui in te et paternamunera resarciant, recuperent, et conservent, et te fideli devotione, ut bonæ indolis adolescentes, me super eos intendente eisque manum solatii porrigente, tueantur et excolant.

1. His ita præmissis, nobilissimi domini, ut cum pace vestra dicamus, quia constat hanc sanctam ecclesiam sanguine Christi redemptam et prædecessorum vestrorum²⁹ multo labore redintegratam ac adunatam atque gubernatam, vestra discordia esse discissam et perturbatam atque afflictam, videtur nobis, si et in præsentī feliciter regnare et in futuro cupitis esse salvi, et ab hac eadem ecclesia vobis ad gubernandum commissa, pro qua ex ministerio regali reddituri estis regi regum rationem in die iudicii, tam multiplices ac perniciosas corruptionis pestilentias vultis amovere, et vigorem regum ac senioralem, et super vestros et super impugnantes potestatem vestram, optatis habere, caritatem illam quam apostolus docuit, de corde puro et conscientia bona et fide non ficta inter vos studete habere: et

A remota quolibet modo omni occulta nocendi machinatione, aut, quod absit, aliena a caritate aperta impugnatione, quocumque quis indiget, pro viribus vero³⁰ consilio et prompto auxilio ab altero adjuvetur, quoniam scriptum est: *Frater qui adjuvatur a fratre, quasi civitas firma*. Et ita in populum vobis commendatum, pro ista quæ hactenus operante per membra sua diabolo versata est discordia, pacem illam disseminate quam Christus in cælum ascendens fidelibus suis munere magno reliquit dicens: *Pacem relinquo vobis, pacem meam do vobis*; sine qua nemo videbit Deum.

2. Quia bene nostis, ab illo qui solus merito et³¹ rex et sacerdos fieri potuit, ita ecclesiam dispositam esse, ut pontificali auctoritate et regali potestate gubernetur, et scriptum esse liquido pervidetis: *Ubi non est gubernator, populus corrui*, et tanto periculosius, quanto anima plus est pretiosa quam corpus, canonum etiam inrefragabilis auctoritas super episcoporum ordinatione, et in populi ad custodiendum suscepti³² vigilantia, ac sedium suarum tenaci stabilitate evidentissime præcipiat, ferventissime Delegatione fungentes monemus, ut sedes quæ vestra discordia, ulterius nec nominanda, sine sacro episcopali ministerio et sine episcopis viduatæ manent, submota funditus peste symoniacæ hæreseos, sine dilatione, juxta auctoritatem canonicam, aut episcopos a Deo datos, et a vobis regulariter designatos et gratia sancti Spiritus consecratos, accipiant, aut quæ suis episcopis quacumque occasione privatæ sunt, canonice eos sine aliqua excusatione aut tarditate recipiant.

3. Sacrum quoque monasticum ordinem, a Deo inspiratum et ab ipsis apostolis fundatum, seu a nominatissimis ac sanctissimis patribus excultum, atque per istud imperium a vestris piæ memoriæ prædecessoribus propagatum, et quædam etiam loca specialius venerabilia, contra omnem auctoritatem et rationem, ac patrum vestrorum seu regum præcedentium consuetudinem, laicorum curæ et potestati in maximo vestro periculo et illorum perditione, et Dei ac sanctorum non modica ad irascendum provocatione, vos commisisse dolemus. Quapropter pro Christo devotissime obsecramus, ut tam magnam offensam, et justam reprehensionem, atque periculosam sine exemplo præcedentium præsumptionem, ab animabus vestris et a felicitate regni vestri pellatis, et loca venerabilia et habitum ac ordinem sacrum eis qui ad hoc vocati sunt, viris scilicet ex clericali et ecclesiastico vel monastico ordine religiosis seu et in suo sexu feminis Deo dicatis atque devotis, et